
Nr. 4 (229) Otrdiena, 2013. gada 30. aprīlis

• Par iespējām atvērt Ogres mūzikas 
skolas filiāli Suntažos

ŠAJĀ NUMURĀ:

Šorīt nokusa sniegs. Urgas saskrēja zemes porās, un tā 
gulēja melna, smaga un grūta. Pelēcīgi smilgu pušķi ar 
vēju paslēpes spēlēja. Te saule noliecās, pieskārās kal-

nam un noskūpstīja to. Plati atvērās debesu vārti, un pa-
sauli pārplūdināja silts gaisa okeāns. Zeme ievaidējās 

un nodrebēja. „Es esmu piedzimis!” iekliedzās pavasaris. 
Grāvmalā apsēdās pienenes bērns.

Aldona Cinīte

• Mācību gada izskaņa Suntažu 
vidusskolā

• Suntažu internātpamatskola - 
rehabilitācijas centrs - aicina

• Suntažu mākslas studijā - jauna 
izglītības programma

• Suntažu vokālajam ansamblim 
“Svīre” - 10

• Gleznojumu un rokdarbu izstāde 
“Pustumsā”

• Suntažu amatierteātrim “Sau-
ja” -10



2 SUNtAžNiekS

 04.03.2013.  meža, lauksaimniecības zemju meliorācijas sistēmu rekonstrukcija nekustamajā īpašumā 
“Jaunlīdumnieki”.
 27.03.2013. Garāža nekustamajā īpašumā “Gāršas”.

Atbalstīt būvniecības ieceri un izsniegt plānošanas un arhitektūras uzdevumu.

Būvvaldes informācija

sUŅU Un KaĶU vaKcinācija PreT TraKUmsĒrGU sUnTaŽU PaGasTā

OtRDieN, 14. MAiJĀ
08:30  Dzelmes
09:00  Centrs
09:30  Lakstīgalu ceļš
10:00  Eglāji
10:30  Dambīši
11:00  Akācijas
11:30  Siguldas ceļš
12:00  Dimbieri
13:00  Dzirnavas
14:00  Ceļš Lauberes virz.
15:00  Ceļš Ķeguma virz.

CetURtDieN, 16. MAiJĀ
09:00  Ceļš līdz stacijai
10:00  Priedes, Ķieģeļceplis
11:00  Upespils
12:00  Sirmēnu ceļš
13:30  Viršņukalns, Kaltiņi
14:30  Skuķu ceļš

OtRDieN, 21. MAiJĀ
09:00  Uceni, Rāceņi
10:00  Juči
10:30  Suntaži - Juglas ceļš
11:30  Vampas, Jaunzemi
12:00  Juglaslīči
12:30  Jurbalši

Maksa par viena dzīvnieka imunizāciju Ls 3.-.
Ja vēlaties sunim arī komplekso poti pret suņu mēri, infekciozo hepatītu, 
parvovīrusa infekciju un leptospirozi, tad tas kopā ar trakumsērgu Ls 12.-.
Dzīvnieka pases izdošana Ls 1.-.

Veterinārārste Ilona Gisiča, tālr. 26466339

Atgādinām, ka publicējamos materiālus gaidām līdz ikmēneša 20. datumam. 
Atvainojamies - maijā avīzīte netiks izdota. Maija aktualitātes pievienosim jūnija numuram. 

„Suntažnieka” veidotāji.

cienījamie „sUnTaŽnieKa” lasīTāji!

 03.05. Lielā pavasara talka (līdzi jāņem cimdi 
un grābekļi)
 07.05. 1130 Leļļu teātra izrāde „Sprīdītis.” 
 10.05. Mātes dienai veltīti koncerti
 • 1000 pirmsskolas grupās
 • 1200 1. – 4. klašu grupā
 • 1300 5. – 12. klašu grupā
 16.05. mūsu skolā notiks inovatīvo skolu 
seminārs, kā arī tie skolēni un skolotāji, kuri ir guvuši 
mācību priekšmetu olimpiādēs valstī godalgo-
tas vietas, piedalīsies novada rīkotajā izbraukuma 
pasākumā.
 17.05. Dzeltenā zvaniņa diena 9. un 12.klasei. 
 17.05. 1700 Ogrē Ģimenes dienai veltīts 
pasākums.
 25.05. Tautas deju festivāls „Latvju bērni dan-
ci veda” Krāslavā. Piedalās 10. – 12. kl. un 4. – 5. kl. 
deju kolektīvi.

mācīBU Gada noslĒGUma PasāKUmi sUnTaŽU vidUssKolā

 30.05. Ekskursiju un pārgājienu diena.
 31.05. Brīvlaišanas svētki.
 15.06. 1500 izlaidums 12. klasei
 15.06. 1800 izlaidums 9. klasei
 19.06. uzņemšana vidusskolas 10. klasē, 
tikšanās ar skolas vadību.

 Skolēniem no 13 gadu vecuma vasarā būs 
iespēja strādāt  pie labiekārtošanas darbiem  skolā.
 Nepieciešama vecāku parakstīta atļauja 
par bērna nodarbināšanu vasarā un ārsta izziņa par 
bērna veselības stāvokli.
 Pieteikties līdz 6. maijam pie direktores viet-
nieka saimnieciskajā darbā Armanda Andževa.

Saulainu, sapratnes un mīlestības pilnu pavasari,
Suntažu vidusskolas direktore A. Ārmane

  Klāt ir pavasaris, mostas daba, kā arī īstais 
laiks gatavoties nākamajam mācību gadam. 
Mūsu nākotne ir mūsu bērnu rokās, jo izglītotāki 
viņi būs, jo labāk varēs veidot savu dzīvi. Augsts 
intelekts vēl nenozīmē augstu inteliģences līmeni, 
tāpēc  mēs skolā strādājam arī pie bērna talantu 
izkopšanas. 
 Suntažu vidusskolas telpās ir iespēja 

Par mūZiKas sKolU

atsākt mūzikas izglītības pilno apmācības kursu, 
par ko 25. aprīlī vienojāmies ar Ogres mūzikas 
skolas direktoru A. Manguli, mūsu iniciatīva tika 
atbalstīta arī no Ogres novada pašvaldības un 
Suntažu pagasta pārvaldes puses. Tagad ir jābūt 
pašiem aktīviem, lai to varētu īstenot dzīvē. Par 
aktivitātēm konkrētāk Jūs informēs A. Ābeltiņš. 

Vairāk informācija 5. lpp. 



SUNtAžNiekS 3
sUnTaŽU inTernāTPamaTsKola aTsKaTās UZ PaveiKTo

 Kad ārā treļļus vītero pirmie 
cīruļi un saules staros maigās 
ziedlapas ver pirmie pavasara 
ziedi, arī Suntažu internātskola – 
rehabilitācijas centrs var atskatīties 
uz gada laikā paveikto. 
 Gads iesākās ar neziņu 
par valsts nostāju speciālo skolu 
jautājumā. Pārmaiņu vēji nāk un 
iet, bet cilvēks tam visam pa vidu. 
Mēs esam un pastāvam. 
 Gads ir pagājis spraigi, 
pateicoties skolotāju un internāta 
skolotāju radošajām aktivitātēm. 
Rudens pusē, pateicoties 
labvēļiem – Mārtiņa beķerejai, 
skolēni varēja apmeklēt hokeja 
spēli Arēnā Rīga. Daudziem tā bija 
vienreizēja iespēja atrasties hokeja 
vidē un iejusties hokeja līdzjutēja 
lomā klātienē.
 Svarīga ir brīvā laika aktīva 
pavadīšana. Sporta zāle un spor-
ta spēles ir vienas no brīvā laika 
pavadīšanas iespējām, bet ne tikai. 
Šogad skolēniem tika dota iespēja 
vienu jauku ziemas pēcpusdienu 
pavadīt aktīvi. Sadarbība ar 
Siguldas Reiņa trasi skolai ir jau 
sen. Reiņa trases īpašnieki arī 
šogad dāvāja iespēju skolēniem  
neikdienišķi pasportot un atpūsties. 
Šajā atpūtas reizē apstiprinājās arī 
tas, ka mūsu skolas skolēni var būt 
iejūtīgi, uzmanīgi, pretimnākoši, 
atsaucīgi. Ikdienā ne vienmēr 
tas izdodas, bet mēs cenšamies. 
Sporta nedēļas skolā nav retums. 
Sporta skolotājai Ingai Mihailovai ir 
ļoti radoša un atraktīva pieeja uz-
devumu sagatavošanā, un šajos 
sporta pasākumos ar humoru mēs 
esam uz ”Tu”.
 Katru gadu skolā notiek 
veselības nedēļas. Šajā laikā no-
tiek diskusijas, lekcijas, radošās 
nodarbības. Ikdienā ne vienmēr 
izdodas piedomāt par drošības 
jautājumiem, bet atkārtot drošības 
jautājumus caur ”Baiļu faktora” 
prizmu – tā ir pavisam cita lieta!
 Viens no visvairāk 
pieprasītākajiem pasākumiem 
gadu no gada ir „POP iela’’. 
Šogad uzdevums nebija no 
vienkāršākajiem, jo pastāstīt 
muzikālu stāstu 80. gadu stilā 
nebūt nav vienkārši. Ar savu 
improvizāciju pārsteidza 9. klases 
zēni, kuri, izvēlējušies M. Gruzīša 
dziesmu ”Pārdomu vējš,” lika smiek-
los locīties visiem klātesošajiem! 
Malači! Tas bija neatkārtojami un 
fantastiski! Kad uzstājās 1.- 4. klase 
ar N. Rutuļa “Cāļus skaita rudenī,” 

prātā ienāca doma, ka skola 
dod iespēju uzstāties jebkuram 
bērnam, nešķirojot, vai visi varēs 
iekļauties kopējā dejas ritmā, vai 
kādam solītis nebūs tik raits. Lielam 
māksliniekam tiek piedots viss, jo 
uz skatuves mazus māksliniekus 
nemaz nelaiž, vai ne? Skolā tiek 
koptas arī latviskās tradīcijas 
– Mārtiņdiena, Lieldienas, tiek 
atzīmēti arī valsts svētki un atceres 
dienas.
 Internātskolas bērniem  ir 
jābūt skaidrībai par savu nākotni, 
un skolai jāsniedz ieskats, ko katrs 
skolēns varētu darīt turpmāk. 
Kādam skolas izsniegtais atestāts 
par pamatizglītību kādu laiku ir 
vienīgais izglītības dokuments, bet 
daudzi izvēlas turpināt izglītību 
nākamajā izglītības pakāpē. Lai 
atestāta saņemšana neradītu 
izmisumu, ko tad darīt tālāk, 
karjeras izglītības tēmas ir ikdie-
nas darbs. Klases stundās tiek 
apzinātas skolēna spējas, dotības, 
intereses, šai jomai tiek ierādīta 
nozīmīga loma ārpusklases darbā. 
Jau no septembra skolēni izzināja 
profesiju labirintus, tikās ar dažādu 
profesiju pārstāvjiem, apmeklēja 
Līgatnes papīrfabriku, kur iepazinās 
ar papīra ražošanas procesu. 

/Turpinājums 4. lpp./

 Projektu ne-
dēļas noslēguma 
pasākumā piedalījās 
Suntažu vidusskolas 
absolvents Oskars 
Damroze un mūsu 
skolas audzēkņu 
Dina un Mika māsa 
Monika Magdalēna 
Ziemele. Oskars 
atklāja, ka fizika nav 
bijis īpaši mīļš mācību 
priekšmets, bet dzīve 
ir pārsteigumu pil-
na – Oskars apgūst 
e l e k t r o m o n t i e r a 
profesiju, kur fizika ir 
galvenais mācību 
priekšmets! Monika 
savulaik stjuartes 
formā pavadījusi 4 
gadus un aplido-
jusi daudzas pa-
saules valstis, tomēr 
topošajai stjuar-
tei Madarai no 3. 
klases lika padomāt, 
ka bez  fiziskās 
un emocionālās 
sagatavotības šo 
darbu darīt nav 
iespējams.

Sporta diena

Veselības diena

Reiņa trasē

Pop - iela

Projektu nedēļa



4 SUNtAžNiekS
sUnTaŽU inTernāTPamaTsKola aTsKaTās UZ PaveiKTo

 Internāta skolotāji ir kā ide-
ju ģeneratori, lai skolēni piedalītos 
Ogres novada konkursos, pro-
jektos. Skolēni ir aktīvi un radoši, 
dažreiz nepieciešams tikai neliels 
uzmundrinājums, lai dusošais ta-
lants atplauktu krāšņā ziedā. Mo-
derno un tautisko deju dejošana 
un zīmēšana ir daudzu skolēnu 
aizraušanās. Darbs dara darītāju. 
Šos viedos vāŗdus varētu teikt 
par skolotāju Inesi Biržu un Guntu 
Būmeistari, kuru skolēni plūc laurus 
vizuālās mākslas un mājturības un 
tehnoloģiju olimpiādēs.
 Pasākumu piepildīšana 
ar pašu radītu  deju, dziesmu 
ir stūrakmens, uz kā balstās 
visi skolas pasākumi. Skolotāja 
Gunta Būmeistare ar saviem 
čaklajiem zīmētājiem piedalījās 
un guva panākumus konkursos 
’’Bite kā brīnums”, „Blaumaņa 
trīs brīnumzālītes”, „Kur saulīte 
rotājas?”, skolēni pašlaik tiek gata-
voti konkursiem ”Dažādā Spānija” 
un „Kāpēc man ir svarīgi izzināt 
savu dzimtu?”, kā arī speciālo 
skolu moderno deju konkursam 
Carnikavā. Skolotājas Inga Mi-
hailova un Ineta Donska ar savām 
klasēm piedalās Ogres novada 
konkursā ” Otrā dzīve – atkritu-
miem.” Vai Jūs spējat iedomāties, 

ka no vienreiz lietojamajām plast-
masas dakšiņām var pagata-
vot brīnišķīgu vēdekli? Vai no 
nederīgām avīzēm – Ziemassvētku 
egli? Nevar nepieminēt 7. klases 
skolēnu un skolotājas Kristīnes 
Purviņas piedalīšanos „Rimi” 
organizētajā konkursā ”Ai, kā 
garšo!”. 7. maijā gaidām ciemos 
„Rimi” pavāru komandu, kas 
kopā ar skolēniem gatavos īpašu 
maltīti. Vēl piedalīšanās speciālo 
skolu festivālā Likteņdārzā „Uguns 
dziesma”, vēl konkurss pirmās palī-
dzības sniegšanā, vēl izbraukums 
kā balva čaklākajiem grāmatu 
lasītājiem, vēl volejbola mačs 9. 
klasei ar Suntažu vidusskolas 9. 
klasi, vēl Atvēro durvju diena 10. 
maijā, vēl apmaiņas programma 
uz Holandi jūnijā, vēl... Tā mēs 
dzīvojam šeit, internātpamatskolā, 
kuru daudzi var saukt par savām 
otrajām mājām.
 Mīļš paldies visiem 
atbalstītājiem, īpaši – Suntažu pa-
gasta pārvaldes vadītājam An-
drim Ronim un grāmatvedei Hel-
gai Elksnei par atsaucību autobusa 
piešķiršanā. 

Nāciet ciemos!
Suntažu internātpamatskolas direktore 

Vineta Āboltiņa

sUnTaŽU inTernāTPamaTsKola - reHaBiliTācijas cenTrs UZŅem 1.-9.KlasĒ

UZŅeMŠANA

 No 1. - 4. klasei programmās 21015611; 
21015711; 21015811 uzņemam ar novada 
pedagoģiski - medicīniskās komisijas atzinumu.
 Programmā 21015411 no 1. - 9. klasei 
uzņemam ar Valsts pedagoģiski – medicīniskās 
komisijas atzinumu. Komisija darbojas Rīgā 
Merķeļa ielā 11, tālrunis: 27212227.

informācija pa tālruņiem: 
265055128 vai 265055131.

Suntažu internātpamatskola - rehabilitācijas 
centra adrese

Suntaži, Suntažu pagasts,
Ogres novads, LV-5060,

Tālruņi: 650 55128, 650 55125,
Fakss: 650 55125,

e-pasts: ssint@ogresnovads.lv

/Turpinājums no 3. lpp./

SkOLA NODROŠiNA
• Bezmaksas piecreizējo diētisko ēdi-
nāšanu skolas ēdnīcā;
• Bezmaksas dzīvošanu internātā;
• Bezmaksas mācību līdzekļus;
• Daļēji atmaksātus ceļa izdevumus;
• Izmantot informācijas tehnoloģijas brīva 
laika un mācību un audzināšanas procesā;
• Apmeklēt skolas bibliotēku, kurā ir 
nodrošināta interneta pieeja, grāmatu un 
spēļu klāsts;
• Bērni ar 1. tipa cukura diabētu, celiakiju 
un gremošanas sistēmas slimībām saņem 
pamatsaslimšanai atbilstošu diētu;  
• Fitoterapiju;
• Psihologa pakalpojumus;
• Logopēda pakalpojumus;
• Medicīnisko aprūpi;
• Masāžas;
• „Ritmikas”;
• Koriģējošo vingrošanu.

ieSPĒJAMS APMekLĒt 
PULCiŅUS:

• „Rokdarbiņi”;
• „Mūzikas pulciņš”;
• „Sporta pulciņš”;
• „Solisti –vokālisti”;
• „Lietišķās mākslas pulciņš”;
• „Radošās darbnīcas - zē-
niem”;
• „Informātikas pulciņš”;
• „Vizuālās un lietišķās māks-
las pulciņš”;
• „Dejas”;
• „Angļu valodas pulciņš”;
• „Krievu valodas pulciņš”
• „Tautiskās dejas”.

Foto no skolas arhīvaPasākums “Sarežģītais cilvēks”

Projekts “Eiropas māja”

Barikāžu atceres brīdis

Suntažu internātpamatskola – rehabilitācijas centrs š.g. 10.maijā aicina uz AtvĒRtO DURvJU DieNU.
Dienas kārtība:

9.10 – 9.50 atklātās stundas; 10.00 skolēnu radošo darbu izstādes atklāšana; 10.15 koncerts; 11.00 tikšanās ar skolas vadību, 
iepazīšanās ar skolas piedāvātajām iespējām mācību un audzināšanas darbā, iepazīšanās ar skolas un internāta telpām.

Laipni gaidīti mūsu skolā! 
Skolas administrācija

sUnTaŽU inTernāTsKola - reHaBiliTācijas cenTrs aicina



SUNtAžNiekS 5
Par mūZiKas sKolU

sUnTaŽU māKslas sTUdijā – jaUna iZGlīTīBas ProGramma

 Šogad Ogres Mākslas skolā 
licenzēta un veiksmīgi uzsākta jauna 
programma, ko nākamajam mācību 
gadam piedāvājam arī Suntažu 
mākslas studijā. Esam to nosaukuši par 
”mazo skolu”. Tā ir piecgadīga pro-
gramma 1.-9.klases bērniem un, to 
sekmīgi pabeidzot,  saņem apliecību 
par profesionālās ievirzes izglītības 
apguvi. Galvenā atšķirība no līdz šim 
realizētās programmas ir mazākā 
stundu skaitā gan nedēļā, gan 
programmā kopumā (1460 stundas) 
un agrākā uzsākšanas vecumā.
 Kādi ir plusi? Līdz šim mākslas 
skolas profesionālās ievirzes izglītības 
programmu varēja uzsākt tikai no 10 
gadu vecuma, tad sekoja mācības trīs 
dienas nedēļā 5 kursu garumā (tagad 
to skaidrības labad saucam par  ”lielo 
skolu”, kopā 2455 stundas), noslēgumā 
diplomdarbs un beigšanas apliecība. 
Nereti piedzīvojām, ka bērni, kas cītīgi 
nākuši mākslas studijā jau no 5 gadu 
vecuma, sasniedzot skolā stāšanās 
laiku, ir tā kā ”pārgatavojušies” un nav 
vairs uzrāviena nopietnākām mākslas 
studijām vēl 5 gadu garumā.
 Tagad ir iespēja uzsākt mākslas 
skolas programmu jau 1., 2., 3. klasē 
vai arī vēlāk. Protams, ”mazajā skolā” 
1. klasē nemāca to pašu, ko ”lielās 
skolas” 1. kursā. Ir mazāks stundu skaits, 
nedaudz atšķirīgi mācību priekšmeti 
un atšķirīgas prasības, darbus 
vērtējot. Tomēr tās – kā jau skolā - būs 
nopietnākas un atbildīgākas mācības 
nekā vienkārši interešu izglītība jeb 
pulciņš. 1.- 2. klasei nodarbības būtu 
divreiz nedēļā, 3.-5. klasei – trīsreiz. 
 Kā iestāties ”mazajā skolā”? 
Eksāmeni nav jāliek. Vecāki aizpilda 
iesniegumu un noslēdz savstarpēju 
vienošanos ar skolu. Audzēkņus ieskaita 
mākslas skolas 1.- 3. klasē, ņemot vērā 
iepriekšējo pieredzi un panākumus 
interešu izglītības programmā. 
Mācības var sākt arī vispār bez piere-

dzes, un bērns neatkarīgi no vecuma 
būs mākslas skolas pirmklasnieks. 
 Tas nenozīmē, ka vairs nebūs 
iespējas nākt mākslas studijā uz 1-2 
nodarbībām kā līdz šim. Joprojām 
piedāvāsim radoši izpausties gan 
5-6 gadīgajiem, gan lielākiem un 
mazākiem skolniekiem. Maijā Suntažu 
kultūras namā būs skatāma mākslas 
studijas lielā pavasara izstāde, varbūt 
tā pamudinās rudenī mums pievieno-
ties kādu jaunu dalībnieku.
 Nekur nepazūd arī ”lielā 
skola”. Tie, kam šogad apritēs 10 
gadi un kas ies 4. klasē (protams, arī 
lielāki), tiek aicināti 3.-5.jūnijā doties 
uz iestājeksāmeniem Ogres Mākslas 
skolā. Turpmākās mācības pilnā 
apjomā notiks tepat Suntažos, bet uz 
Ogri vismaz divreiz ir jābrauc – skolā 
iestājoties un skolu pabeidzot. Ja 
sekmīgi pabeigta ”mazās skolas” 5. 

klase un interese nebūs zudusi, varēs 
turpināt mākslas izglītību vēl arī ”lielajā 
skolā” 3., 4., 5. kursā.
 Gan ”lielajai”, gan ”mazajai 
skolai” jāpiesakās savlaicīgi – no 13. 
līdz 31. maijam. Iesniegumus un sīkāku 
informāciju par mācību priekšmetiem, 
norisi, maksu labprāt sniegsim uz vie-
tas Suntažu mākslas studijā otrdienās, 
ceturtdienās, piektdienās pl. 13-18. 
Var arī zvanīt sk. Mārai personīgi 
tālr.29433711.
 Galvenais ir vēlēšanās radoši 
darboties un attīstīties, piemērotāko 
veidu atradīsim!

Māra Mārtiņjāne-Kaše
Suntažu mākslas studijas vadītāja

 Suntažos ir atkal parādījusies 
reāla iespēja mūzikas skolas darbībai. 
Pārrunās ar pagasta pašpārvaldes, 
Ogres domes un Suntažu vidusskolas 
pārstāvjiem tika izvirzīta ideja par Ogres 
mūzikas skolas filiāles izveidošanu 
Suntažos.
 Skolas filiāle nodrošinās  
izglītības kvalitāti pēc muzikālās 
profesionālās ievirzes prasībām ar 
atbilstošu skolas beigšanas doku-
mentu. Sākuma procesā vēlamies 
apzināt interesentu loku un vēlmes 
par noteiktām izglītības programmām. 
Instrumentu spēles programmās ir 
plānotas šādas specialitātes:

 Pūšamo instrumentu klasē: 
flauta, klarnete ,saksofons;
 Taustiņinstrumentu klasē: kla-
vieres;
 Stīgu instrumentu klasē: ģitāra.
Plānota tiek mūzikas skolas mācību 
maksa- 12,- LVL mēnesī. Mācību 
maksas atvieglojumi 50% apmērā 
tiks piemēroti audzēkņiem, kas 
sekmīgi mācās izglītības iestādē un 
ir no daudzbērnu (3 un vairāk bērnu) 
un trūcīgām vai maznodrošinātām 
ģimenēm.
 Skolā bērniem tiks izplatītas 
aptaujas anketas par mūzikas skolas 
nepieciešamību Suntažos, tāpēc 

lūdzam atsaukties uz aicinājumiem 
izpaust savu nostāju šajā jautājumā! 
Tas ir nepieciešams, lai prognozētu 
iespējamo audzēkņu skaitu un 
vajadzīgo materiālo finansējumu 
pašvaldības budžetā.
 Skolā maijā tiks organizēts 
Ogres mūzikas skolas audzēkņu kon-
certs kā ieskats mūzikas instrumentu 
spēles pasaulē un sapulce, lai vecāki 
varētu izteikt savu viedokli un iepazītos 
ar Ogres mūzikas skolas darbu, tieko-
ties ar Ogres mūzikas skolas direktoru.
Ja ir kādi ierosinājumi vai priekšlikumi, 

lūdzu, zvaniet 
Andris Ābeltiņš  29455671

Foto no mākslas skolas arhīva

 Dziesmu svētku ceļš – tāda ide-
ja bija 25.martā Ogres Mākslas skolā 
notikušajai radošajai darbnīcai. Visas 
mākslas skolas bija aicinātas veidot daudz-
as, daudzas šādas nelielas figūriņas un vi-
sas kopā  tās  būs  skatāmas  Rīgā,  galerijā 
”Centrs”.

 Mākslas skolas iesvētības 2013: 
Ramona, Daniels un Monta svinīgi zvēr ”...
pakļauties mākslas skolas verdzībai...”

 Mākslas skolas izstāde kultūras 
namā martā. Kopīgās kopijas autores: Zane, 
Ieva, Velta, Juta, Terēze, Laura.

 Keitija un Renāte zina - kaut kur 
starp neskaitāmajiem gājējiem uz Dziesmu 
svētkiem būs arī viņu izveidotie tēli.



6 SUNtAžNiekS

 28. martā kultūras namā tika atklāta izstāde, kurā 
skatītājus priecēja gan Guntas Būmeistares vadītajās 
pieaugušo nodarbībās tapušie gleznojumi, gan Inetas 
Donskas vadītā adītāju pulciņa veikums, gan Ineses Biržas 
pērļotāju darinājumi, gan biedrības „Suntalniece” rokdarbi.
 2012. gada 5. oktobrī Suntažu Ģimenes un jauniešu 
centrā, kas atrodas pils pagrabtelpās, zīmēšanas un 
gleznošanas nodarbības skolotājas Guntas Būmeistares 
vadībā uzsāka 6 ar mākslu nesaistīti cilvēki.
 „Vēlāk mūsu rindas divkāršojās, dažkārt pie mums 
ieklīst arī pa kādam vīrietim, kuri gan neiztur lielo  darba ap-
jomu.
 Dzīves ritms un apstākļi ienes savas korekcijas, un 
pašreiz 8 izturīgas, burvīgas dāmas turpina  aktīvi darboties,” 
stāsta Gunta. „Kāpēc izstādes nosaukums  „Pustumsā”?
 Pirmkārt, jau tāpēc, ka aktīvajā  Suntažu pagasta 
kultūras dzīvē  bija  grūti atrast kādu vēl neaizpildītu laiku, un 
tādi izrādījās piektdienas vakari.
 Otrkārt, mums ļoti patīk šīs pils pagraba telpas, un 
arī intīmais apgaismojums piederas piektdienas vakaram, 
bet tas galīgi neder mākslas nodarbībām.
 Bet cerība mirst pēdējā...”
 Cilvēka spējām nav robežu, jārod tikai virziens, kurā 
izpausties, un  kāds, kas iedvesmo - tādas pārdomas, skatot 
krāsu un formu saspēles Ditas Barkānes, Andas Bojāres, Loli-
tas Braunas, Betijas Būmeistares, Guntas Būmeistares, Mari-
jas Grauzes, Ilonas Kārkliņas, Santas Kārkliņas, Ilzes Lindes, 
Ingas Netlovas, Elzas Šantares un Annas Žalkovskas glezno-
tajos darbos.
 Ineta Donska adītāju veikumu raksturo šādi: „Ide-
ja par adīšanas  pulciņu man jau bija pagājušajā gadā, 
nu šogad esmu to realizējusi un satikusi ļoti jaukas domu-
biedres – Annu Picku, Skaidrīti Pentjušu, Ingu Netlovu, Valitu 
Šprenku, Ņinu Bērziņu, Inu Nikitovu, kas ir tikpat kaislīgas 
adītājas kā es pati. Adīšana ir mūsu dzīvesveids. Mēs 
adām jau no rudens, neizlaižot nevienu nodarbību. Savās 
nodarbībās adām modernas šalles un lakatus, cepures, 
mazliet patamborējām piespraudes. Man patīk pasmieties 
– citi  svētdienas rītos iet uz baznīcu, bet  mēs, adītājas, 
dodamies uz kultūras namu, lai adītu, tas mūs relaksē no 
ikdienas rūpēm un darbiem. 
 Drīz jau sāksies pavasara darbi un daudzām adatas 
būs jāliek pie malas, lai strādātu savos dārzos. Adīšanas se-
zonu noslēdzot , mums jau ir idejas, ko mēs adīsim nākamajā 
sezonā, kurā ceru  satikt vēl kādu jaunu kaislīgu adītāju, kas, 
redzot mūsu jaukos darbus izstādē, būs nolēmusi pievieno-
ties mūsu pulciņam.
 Par to, ka mēs varam čakli darboties siltā un mājīga 
telpā, jāsaka liels paldies atsaucīgajai kultūras nama 
vadītājai Dzidrai Sproģei,” 
 Pērļošanas pulciņa dalībnieces apgūst dažādas 
rotu gatavošanas tehnikas un teorētiskās zināšanas, kā arī 
rod praktiskus padomus: kur iegūt izejmateriālus, kā izman-
tot uzskates līdzekļus, kādas ir modes tendences. Vadītāja 
Inese Birža vienmēr dalās savā bagātajā pieredzē, tāpēc 
ir brīnišķīga iespēja pagatavot sev un saviem tuvākajiem 
kādu skaistu rotu. Pulciņš darbojas otro gadu, bet interesen-
tu netrūkst, jo arī šogad Aivitai, Santai, Evitai, Ditai un Elīnai 
ir lieliska iespēja uz brīdi atbrīvoties no  ikdienas rūpēm, lai-
ku veltīt sev, īstenojot tikai savu individuālo māksliniecisko 
redzējumu.
 Rokdarbi harmonizē, dod to rimto miera sajūtu , 
kuru ikdienas steigā citur nerodam. 
 Krāsas, otas, dzijas, adatas, pērlītes  prasmīgās 
rokās ir tas labākais psihoterapeits garajos ziemas va-
karos.  Līdz  pirmajām saulainajām pavasara dienām, kad  
mākslinieku, kas mājo ik latvietī, nomaina zemes kopējs. 

GleZnojUmU Un roKdarBU  iZsTāde „PUsTUmsā” PārsTeidZ Un iedvesmo

Inese Birža ar pērļotājām

Fo
to

 - 
G

un
ta

 B
ūm

ei
st

ar
e

Prieks par paveikto gan pašiem, gan skatītājiem

Elzas Šantares gleznojums

Gunta Būmeistare ar gleznotājām

Ineta Donska ar adītājām

Fo
to

 - 
G

un
ta

 B
ūm

ei
st

ar
e

Fo
to

 - 
G

un
ta

 B
ūm

ei
st

ar
e

Fo
to

 - 
G

un
ta

 B
ūm

ei
st

ar
e



SUNtAžNiekS 7

sUnTaŽU amaTierTeāTrim “saUja” - 10
 Kas gan ir 10 gadi cilvēka 
dzīvē?! Varam atbildēt – daudz. 
Piedzimšanas brīdis, kad parādās 
bērna pirmās emocijas. Tad paiet 
laiciņš, kad jau atskan vārdi un jau 
mākam smieties, raudāt, izrādīt īstas 
dusmas un mīlestību, un tas viss ir īsts. 
Un tad jau mēs uzliekam masku, un 
sākas teātris.
 Teātris mīlēts visos laikos, jo 
ikdiena ir ikdiena, bet kamdēļ gan 
nepārtapt par to, kas tu savu mūžu 
nebūsi. Vienreiz tu esi skrandainis, 
tad barons. Citreiz kukainis, bet tad 
revolucionārs. Un skaņu gammu vari 
izspēlēt no mēma klusuma līdz orkāna 
auriem.
 Suntažnieki teātri spēlējuši 
jau 1914.gadā, kad Suntažos darbā 
pieņemts pirmais režisors. Ritēja gadi, 
mainījās varas un cilvēku likteņi, bet 
1962.gadā atkal uzplaukst teātra 
māksla. Ansambli sāk vadīt Vilma 
Millere. Pie mums par viesrežisoriem ir 
bijis V.Skulme, E.Beseris un vēl daži citi. 
Teātra spēlēšana ir tāpat kā ziedēšana, 
tad uzplaukst, tad paslēpjas  un  briedi-
na  sēklas,  līdz  gatavs atkal doties 
cilvēkos. Un tad 2003.gadā piedzimst 
amatierteātris, kuru vada Skaidrīte 
Logina. Tiek iestudētas visdažādākā 
žanra lugas – komēdijas, traģēdijas, 
ludziņas bērniem, dzejas kompozīcijas 
un saņemti diplomi par režiju un labāko 
lomu tēlojumu. Iestudēti aptuveni 20 
uzvedumi.
 Bērniņš, tas ir, teātris, tik ilgi 
dzīvojis bez vārdiņa! 2007./2008.gada 
sezonā tiekam pie sava nosaukuma 
- “Sauja”. Paldies Skaidrītei Loginai, 

mūsu teātra mammai, par sirds sil-
tumu un ieguldīto darbu. Dzīvē viss 
mainās, un no 2011. gada mums ir tētis 
- režisors Didzis Cauka. Pirmais darbiņš 
ir komēdija - A.Upīša luga “Dzimumdie-
nas rīts”, ar kuru nesen piedalījāmies 
amatieru teātru skatē “Gada izrāde 
2012”, kur ieguvām otro pakāpi, tikai 
nedaudz atpaliekot no Ogres Tautas 
teātra.
 Un tagad kārta mūsu dzimum-
dienas rītam, kas pienāca 30.martā 
ar A. Miglas 4 cēlienu lugu “Divreiz 
zagta līgaviņa”, kas veidota pēc J. 
Janševska romāna “Mežvidu ļaudis”. 
Ieraugot eksemplāra biezumu, mūs 
pārņēma šausmas, jo neticējām sa-
viem spēkiem, ka  spēsim ar to tikt 
galā.

sUnTaŽU voKālajam ansamBlim “svīre” - 10

oriģināldziesmas.
 „Svīres” skanējums saviļ-
ņojis klausītāju sirdis ne vien 
Suntažos, bet arī vieskoncer-
tos tuvākās un tālākās vietās 
Latvijā, tautas mākslas festivālos 
Lietuvā un Igaunijā. Spilgtākās un 
emocionālākās atmiņas saistītas 
ar koncertturneju Francijā - kon-
certu Žue le Tūras baznīcā kopā 
ar gospeļu kori, muzicēšanu 
Ziemassvētku tirdziņā ielu koncer-
tos.
 Līdz šim augstākā pro-
fesionāļu atzinība gūta  2012.
gadā sieviešu vokālo ansambļu 
konkursā.
 „Svīre” startēja trīs kārtās, 
dziedāja finālā Smārdē, kur guva  
īpašu atzinību par profesionāli 
izvēlētu un iestudētu repertuāru.
 Lai skanīgas balsis un 
aizrautīgs dziedātprieks  vieno arī 
nākamajā desmitgadē!

 Mūsu kolektīvs saka milzīgu 
paldies: režisoram Didzim Caukam, 
kurš ļāva mums noticēt brīnumam  
- tam, ka mēs varēsim šo lugu uz-
vest; kultūras nama vadītājai Dzid-
rai Sproģei par lielo darbu, gādājot 
materiālus tērpiem, par rekvizītiem, par 
gaismošanu, par mūsu garīgo atbals-
tu, un vēl un vēl...; Ainai Žalkovskai ar 
ģimeni par dekorācijām; Selgai Zariņai 
un Gunitai Samsanovičai par tērpiem; 
Armandam Andževam par skaņotāja 
darbu; Andrim Lindem par fotosesijām 
un jauko pārsteigumu kopējā 
dzimšanas dienā, kā arī skatītājiem un 
atbraukušajiem draugiem, kuri mūs 
apsveica svētkos.

Paldies un uz tikšanos atkal!
 Ilze Knutova

1. rindā no kr.: Signe Zutere, Judīte Pušmucāne, Anna Elksne, Gunta Būmeistare, Didzis Cauka, Anete 
Dace Zutere, Guna Ventere, Ilona Bākule, Ārija Bogdanova, Sarmīte Leja, Selga Zariņa;

2. rindā: Ilze Knutova, Imants Deņisovs, Andris Puķāns, Zanda Puķāne, Ingus Žalkovskis, Sandra Krav-
čenkova, Mārtiņš Žalkovskis, Valentīns Žalkovskis, Dzidra Sproģe, Aina Žalkovska, Guntis Konovalovs

 13. aprīlī uz savu pirmo 
dziesmoto desmitgadi atskatījās 
kultūras nama vokālais ansamblis 
„Svīre”.
 10 gadu laikā ansamblī 
dziedājušas 10 dalībnieces.   
Sākotnējais kvartets - Dzidra 
Sproģe, Solvita Virka, Svetlana 
Pavāre, Inita Andževa – gadu gaitā 
pamainījies. Ansambļa skanējumu 

kuplinājušas arī Inita Tolpežņikova, 
Aiga Jermaka. Šobrīd ansamblī 
ir 6 dziedātājas: Aiga Kuželenko, 
Evija Sondore, Agnese Brauna, 
Aija Liepa, Dzidra Sproģe un Inita 
Andževa - ansambļa vadītāja kopš 
tā pirmsākumiem.
 Ansambļa repertuārā ir 
gan latviešu tautasdziesmu ap-
dares, gan  dažāda rakstura 

Pirmo desmitgadi izdziedājis kultūras nama vokālais ansamblis “Svīre”



8 SUNtAžNiekS

Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Benita Trasūne. Tālrunis 65037998, 26113751, e - pasts: benita.trasune@apollo.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

Tagad es dzīvei ļauju
Pašai notikt.
Nedz nošu līnijas velku,
Nedz rakstu notis.
Tikai klausos, kā viņa
Spēlē uz pilnīgi visa,
Un dungoju līdzi.
Un klausos,
Kā man saskan ar dzīvi.

(A. Līce)

SveiCAM
viSUS APRĪĻA JUBiLĀRUS!

ĪPAŠi

 1.05. no plkst. 9.00 pie kultūras nama PAvASARA stādu, amatnieku un 
lauksaimniecības produktu tiRgUS. Tirgošanās pēc vispārējiem tirgus noteikumiem.
 4.05. plkst. 20.00 kultūras namā J.Norda spēlfilma MAMMU,eS tevi MĪLU. 
Ieeja Ls1,-
 No 7.05. - 31.05. Latvija Nacionālās bibliotēkas ceļojošā izstāde LAtvi-
JAS vĒStURe kARikAtŪRĀS un Ogres MĀkSLAS SkOLAS Suntažu filiāles audzēkņu 
gada darbu iZStĀDe.
 12.05. plkst. 12.00 MĀteS DieNAS kONCeRtS.Ieeja brīva.
 18.05. plkst. 20.00 jauniešu deju kolektīva SPĀRE un draugu kolektīvu 
SADANCiS un estrādes sezonas atklāšana. Ieeja uz koncertu Ls 1.-. BALLĪte eStRĀDĒ. 
Ieeja Ls 1.50
 31.05. Skolas BRĪvLAiŠANAS SvĒtkU pasākuma turpinājums. Piepūšamās 
atrakcijas bērniem estrādes parkā ar ieejas maksu. (Info afišās).
 1.06. plkst. 22.00. Brīvlaišanas DiSkOBALLe.
 2.06. plkst. 16.00. Estrādē koncertprogramma ROZeS kAiSLĪBAS ar A. 
Daņiļenko, D. Balčunaiti, Dz. Čīču, Roberto un pavadošo mūziķu grupu. Ieeja uz 
koncertu Ls 3.-

iNfORMĀCiJA:
 14.05. Kultūras namā Optika Stars izbraukuma ReDZeS PĀRBAUDe.
Iepriekšpieteikšanās.
 ORgANiZĒJU ekSkURSiJU 6. jūnijā pagasta pensionāriem  pa Sēliju. 
Lūdzu pieteikties Dzidrai - 29217856, 65037246 līdz 15. maijam.

Muzikants
(balss, sintezators) spēlē kāzās, 

jubilejās u.c. privātos un publiskos 
pasākumos, diskotēka, karaoke, 

apskaņošana, gaismas. 
Tel. 25985566.

75 gados
Pēteri Bambali

80 gados
Viktoru Nikolajevu

85 gados
Voldemāru Irbenu
Zelmu Lauzinieci

90 gados
Annu Krūmiņu

      Tā gaisma, ko izstaro svece,
      Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo,
      Tas izplēn un pazūd, un gaist,
      Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
      Un siltums, ko izstaro sirds, 
      Tas nezūd – tas paliek un mirdz...

izsakām līdzjūtību  Skaidrītei Loginai, 
māmuļu zemes klēpī guldot.

Bijušie kolēģi Suntažu internātpamatskolā – 
rehabilitācijas centrā.

Cien.suntažnieki!
Vēršos pie ikkatra pagasta iedzīvotāja palīdzēt kopīgiem spēkiem saglabāt jauno estrādi!

Jaunieši, atcerieties, ka piemēslot sabiedrisko telpu-vidi, kurā mēs uzturamies un atpūšamies, nav 
pieklājīgi, lietot alkoholiskus dzērienus un bojāt kopējo īpašumu nav pieļaujams.

Neesiet vienaldzīgi pret neatļautām darbībām estrādes parkā un zvaniet man - 29217856 Dzidra

KUlTūras namā maijā, jūnijā

Apstrādā mazdārziņus, 
siltumnīcas u.c. nelielas zemes 

platības ar zemes frēzi. 
Tel. 25985566.

Biedrība ‘Nasta” veic cenu aptauju par piedāvājumu ar zemāko cenu 
zāles pļaušanai Šūpoļu parka teritorijā 2013. gada sezonai.

 Platība 1 ha, virsma reljefaina, daudz dabīgo šķēršļu. 0,5 ha nepieciešama 
regulāra uzturēšana, 0,5 ha jānopļauj 3 reizes sezonā. Dabā aplūkot un precizēt darba 
uzdevumu iespējams Ķeipenes pagasta “Zušos” š.g. 11. maijā laikā no 13.00 - 17.00. 

tālrunis: 2867934. Piedāvājumi iesniedzami rakstiski, izsūtot pa pastu līdz 
š.g. 15. maijam  uz adresi:  Daugavas iela 9-6, Jēkabpils, Lv 5201,

adresējot inesei Starei.

Piedāvāju kultūras nama  
strādnieka, gaismotāja darbu. 

Sīkāka informācija, pieteikšanās 
kultūras namā

pie Dzidras līdz 8. maijam.

Neba mana dvēselīte
Trepēm kāpa debesīs:
Atnāk Dieva eņģelīši,

Tie uznesa dziedādami.

Dalām bēdu smagumu
ar Skaidrīti Loginu, 

māmiņu mūžībā aizvadot.
Draugi  vidusskolā, „Pīlādžos”, „Rītos”, 

„Bangās”, „Akācijās”

Klāt pavasaris, mostas ērces! 
Lūdzam interesēties par vakcināciju

pret ērču encefalītu
Tel. 65037008 

Piedāvā darbu -
biedrība “Nasta” ekskursiju vadītājam Šūpoļu parkā.

 Nepieciešama prasme strādāt ar auditoriju,  valodas zināšanas obligātas.  
Māka dziedāt un dejot, mūzikas instrumentu pārvaldīšana tiks uzskatīta kā priekšrocība. 
Pieteikties personīgi Ķeipenes pagasta “Zušos” š.g. 11. maijā laikā no plkst. 

9.00 -13.00, līdzi ņemot dzīves gājuma aprakstu.
tālr. 28679934. 


